КУРГАН-ТЮБИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
им. НОСИРА ХУСРАВА

На правах рукописи

САИДНАЗАРОВ РАХМОНАЛИ САНГИЛОЕВИЧ

ДВОЯКОПЕРИОДИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ НЕКОТОРЫХ КЛАССОВ
ЭЛЛИПТИЧЕСКИХ СИСТЕМ ВЫСОКОГО ПОРЯДКА

01.01.02- Дифференциальные уравнения, динамические системы и
оптимальное управление

ДИССЕРТАЦИЯ

На соискание ученой степени

кандидата физико – математических наук

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук,

Сафаров Д.

Курган-Тюбе–2016

2

Оглавление

Введение……...………………………………………………….……………….3

Глава 1. Некоторые сведения из теории эллиптических функций.
Двоякопериодические решения неоднородного уравнения Коши – Римана
…………………………………………………………………………………….…27

1.1 Некоторые сведения и основные формулы и теоремы из теории
эллиптических функций ……...…….……………………...……………….27

1.2 Эллиптические функции второго рода. Квазиэллиптические функции....35
1.3 Двоякопериодическое решение неоднородного уравнения
Коши – Римана и некоторые его применения..…………………...……38
Глава 2. Двоякопериодические решения эллиптических систем

второго порядка……………………………………………...............................44

2.1 Регулярные двоякопериодические решения с постоянными
коэффициентами………...……………….......................................................44

2.2 Обобщѐнные двоякопериодические решения уравнения (2.1.1).. …….....56

2.3 Двоякопериодические решения уравнения (2.1.1)

с переменными коэффициентами………………………………………......71

Глава 3. Двоякопериодические решения эллиптических систем

высокого порядка.......................................................................................82

3.1 Многообразие решений однородной системы

с постоянными коэффициентами…………………………………………..82

3.2 Двоякопериодические решения однородного уравнения

в классе …………………………………………………………………..90

3.3 Двоякопериодические обобщенные решения

однородного уравнения (3.1.0)…………………………………………….97

3.4 Решение неоднородного уравнения (3.0.0)………..……………………...106

Заключение……………..……………………………………………………...116

Список литературы ………….………..……………………………………..118

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы: Исследования, имеющие целью изучение теории
систем уравнений с частными производными с двумя независимыми
переменными, прежде всего связаны с узловыми вопросами анализа,
геометрии, механики и т.д.. В этом направлении основополагающими
являются исследования М.А. Лаврентьева, Г.И. Петровского, И.Н. Векуа,
Л. Берса, А.В. Бицадзе, Б.В. Боярского, Ф.М. Гахова, В С. Виноградова,
А.Д. Джураева, Л.Г. Михайлов и их последователей [8]-[14], [16], [25]-[27],
[31], [35], [61], [62].

Диссертационная работа посвящена исследованию задачи
существования и нахождения двоякопериодических решений с основными
периодами , эллиптической системы высокого порядка
вида

̅
̅

̅

где , ̅

( ) дифференциальный оператор

Коши–Римана, ̅
̅ ̅

а
двоякопериодические функции c периодами , , [1], [15],
[25], [47].

Решение однородного уравнения (1)

̅
̅

(2)

в некоторой области называется метааналитической функцией в этой
области [5]-[7], [18]-[23].

Класс метааналитических функций включает в себя класс,
аналитических функций (то есть ̅ ), бианалитических (то есть ̅

) и полианалитических (то есть ̅ ) функций.

Уравнение с оператором Коши-Римана в начале ХХ века были изучены
Г.В. Колосовым [23], [24] и Н.И. Мусхелишвили [33] для решений плоской
задачи теории упругости. Ими было обнаружено, что эффективным
средством для решения таких задач могут служить бианалитические
функции, (то есть решения уравнения ̅

). В то же время
бигармонические функции – суть вещественные или мнимые части
бианалитической функцией.
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Случай однородной системы (2) с постоянными коэффициентами
рассмотрен в работах М.Б. Балка, М.Ф. Зуева [5]-[7], М.Ф. Зуева [5]-[7],
[20]-[22]. Общее представление регулярных решений уравнения при
определенных ограничениях на коэффициенты дано в работах Жегалева В.И.
[17], Расулова К.М. [44] и исследованы некоторые задачи типа линейного
сопряжения. В работа Раджабова Н.Р., Расулова А. [41], [46] предложен
метод нахождения многообразия решений системы (1) через аналитические
функции, удобны для решения граничных задач.

Исследованию классических и неклассических краевых задач для
метааналитических функций посвящены работы [2], [10], [29], [57]-[59].

Полианалитические функции, так называемые решения уравнения

̅
,

были предметом специального изучения многих авторов: П. Бургатти [62],
Н. Теодереску [65], В.С. Фѐдорова [48], М.Б. Балка, М.Ф. Зуева [5]-[7],
М.К. Расулова [43]-[46], В.И. Показеева [36]-[38] и других. В этих
исследованиях изучены вопросы теории полианалитических функций,
примыкающих к классической теории аналитических функций, а также
краевые задачи для таких функций.

Исследования задачи существования и нахождения периодических, в
том числе, и двоякопериодических, решений для эллиптических систем
уравнений с частными производными на плоскости представляются
важными и актуальными. Этим вопросом занимались Ф. Эрве [63],
В.Л. Натанзон [34], В.И. Показеев [38], [39], Э.М. Мухаммадиев [32],
С. Байзаев [3], [4], В.В. Показеев [40], Д.С. Сафаров [50]-[56], [63] и другие.

В работах этих авторов исследованы двоякопериодические
обобщенные аналитические функции, двоякопериодические бианалитические
и полипаналитические функции и построены аналоги эллиптических
функций Вейерштрасса и даны некоторые их приложение.

Решение уравнения (1) понимается как в обобщѐнном смысле, так и в
регулярном смысле И.Н.Векуа [11], [12].

Под обобщѐнным решением уравнения (1) понимается
двоякопериодическая функция , допускающая полюсы, как у
однозначных аналитических функций, в любом параллелограмме периодов
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решетки { },
произвольная точка плоскости , удовлетворяющая уравнению (1) в области
, где не содержит полюсов решения. Класс таких решений
уравнения (1) обозначим через ̃ . Когда , класс таких решений
уравнения (1) называется регулярным и обозначается через [56].

Класс двоякопериодических функций, непрерывные по Гельдеру в
параллелограмме с показателем обозначим через

[24].

Цель работы. В случае постоянных коэффициентов дать описание
многообразие решений однородного уравнения и вычислить размерность
ядро. Для неоднородного уравнения найти условия разрешимости и описать
ядро и коядро задачи и выявить характер разрешимости (фредгольмовости
или нетеровости), в зависимости от свойства корней характеристического
уравнения

(3)

Методика исследования. В работе используется методы теории
дифференциальных и функционального анализа, методы теории функций
комплексного переменного, теории обобщенных аналитических и аппарат
теории эллиптических функций Вейерштрасса.

Научная новизна. Основные результаты диссертации являются
новыми и заключаются в следующем:

1. Найдено многообразие решений однородного уравнения (2) в случае
постоянных коэффициентов через эллиптические функции второго
рода, когда корни уравнения (3) простые.

2. Найдены условия, когда однородное уравнение (2) имеет ненулевое
решение, и когда оно имеет только нулевое решение в классе

3. Дано описание многообразия решений уравнения (2) в классе ̃ , с
заданными полюсами, а также с заданными нулями и полюсами в
случае простых корней характеристического уравнения (3).

4. Построены картины разрешимости, а также найдены условия, при
которых задача является фредгольмовой и нѐтеровой.

5. Найдены необходимые и достаточные условия разрешимости
неоднородного уравнения (1) в классе , и установлено, что в этом
классе задача является фредгольмовой.
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6. Показано, что поставленная задача для уравнения (1) в классе ̃ в
зависимости от расположения корней уравнения (3) может быть
фредгольмовой или нѐтеровой.

7. В случае, когда и коэффициенты уравнения (1) переменные,
найдено многообразие решений однородного уравнения в классах и
̃
. Также даны описания ядра и коядра задачи.

Теоретическая и практическая значимость работы. Работа является
теоретической. В ней даны алгоритмы нахождения двоякопериодических
решений уравнения (1) с помощью аппарата теории эллиптических функций,
с постоянными и переменными (случай ) коэффициентами. Даны
описание ядро и коядро задачи.

Полученные результаты могут найти применение при изучении свойств
метааналитических функций, (а также биананалитических и
полианалитических). Использованные методы могут быть применены при
решении плоской задачи теории упругости и при разработке спецкурсов для
студентов и магистров, специализирующихся по профилю физика,
математика, механика, прикладная математика.

Апробация результатов. Основные результаты диссертации
докладывались и обсуждались на следующих конференциях и семинарах:

1. Международная конференция, посвященная 20-й годовщине
независимости Республики Таджикистан, «Теория дифференциальных
и интегральных уравнений и их приложения», Душанбе, 23-24 июня
2011 года.стр.113-117.

2. Международная научно-методическая конференция «Современные
проблемы математики и ее преподавания», Курган-Тюбе, 10-11 мая
2013 года, стр. 81-84.

3. Международная научно – практическая конференция «Современные
проблемы точных наук и их преподавания» Курган-Тюбе, 2014, стр.
78-82.

4. Международная научная конференция Математический анализ,
дифференциальные уравнения и теория чисел, посвященная 75-летию
доктора физико-математических наук, профессора Сабирова Темура
Сафаровича», Душанбе, 29-30 октября 2015.

5. Семинары кафедры математического анализа Курган-Тюбинского
госуниверситета им. Н. Хусрава (2010 – 2015 гг.).
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6. Ежегодные научно-практические конференции студентов и
профессорско-преподавательского состава государственного
университета им. Носира Хусрава города Курган-Тюбе (2010-2015 гг.).

Личный вклад соискателя и публикации. В совместных работах
[67], [68] постановка задач и выбор метода доказательств принадлежат
Д.С. Сафарову, все выкладки и обоснование принадлежат автору.

Структура и объѐм диссертации. Диссертация состоит из введения,
трѐх глав, разделенных на параграфы, и библиографии, содержащей 75
наименования. Общий объем диссертации 124 страниц.

Краткое содержание диссертации

Во введении даѐтся краткий исторический обзор результатов по
затрагиваемым проблемам, обосновывается актуальность выбранной темы,
определяются цель и задачи исследования, научная новизна и практическая
значимость полученных результатов. Приводятся основные результаты
диссертации.

В первой главе, первом параграфе приведены основные свойства
эллиптических функций и формулы их представления посредством функций
Вейерштрасса дзета, сигма, – пе [1], [15], [25], [47].

Во втором параграфе приводятся свойства и формулы представления
эллиптических функций второго рода, то есть класса мероморфных функций,
удовлетворяющих условиям [1], [53], [56]

, , (3)

где постоянные множители, . Условия существования
таких функций зависят от числа

. При

{ } свойства таких функций
аналогичны свойствам эллиптических функций, причѐм , число
полюсов с учѐтом их кратности. Если же ̅ , то в отличие от
эллиптических функций всегда можно построить эллиптические функции с
заданными полюсами. Также в этом параграфе приведены условия
существования и формулы представления квазиэллиптических функций, то
есть мероморфных функций, удовлетворяющих условиям, [1], [15].
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где А, В – постоянные.

В третьем параграфе приведена формула двоякопериодических
решений неоднородного уравнения Коши – Римана и даны ее применения к
нахождению двоякопериодических решений неоднородного уравнения
Бицадзе [8], [10], [20]

̅
̅ ̅ (4)

в классе регулярных решений, то есть (без полюсов).

Теорема 1.3.2. Пусть
, . Тогда для разрешимости

уравнения (7) в классе необходимо и достаточно, чтобы

∬

При этом все решения (7) представимы в виде

̅ ( ).

где произвольная постоянная, а величины , функционалы
зависящие от . Здесь,

∬

дзета – функция Вейерштрасса, построенная на периодах

Во второй главе исследуется поставленная задача в случае .

В первом параграфе этой главы исследуется вопрос существования и
нахождения двоякопериодических решений класса для эллиптической
системы второго порядка вида

̅ ̅ ̅

где постоянные, – заданная двоякопериодическая функция класса

.

В работах [29], [42]-[45], [57]-[59], [66] для уравнения (2.1.1)
исследованы краевые задачи аналитических функций (задача Газемана,
Римана, Гильберта и др.).
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 Сначала находится решения однородной системы, а затем решения
неоднородной системы.

1. Рассмотрим однородное уравнение

̅ ̅ ̅

и будем искать его решения в классе . Существование и структура решений
уравнения (2.1.2) зависит от свойства корней характеристического уравнения

Пусть решѐтка вида

{ },

где | |
основной параллелограмм решѐтки Г

с вершинами

Теорема 2.1.1. Пусть различные корни уравнения (2.1.3).
Тогда: 1) при уравнение (2.1.2) имеет два линейно независимых
решения (над полем комплексных чисел), и любое еѐ решение из класса
представимо в виде

̅ ̅

̅ ̅ , (2.1.4)

произвольные постоянные величины;

2) если ̅ или наоборот, то уравнение (2.1.2) имеет решение
вида

̅ ̅ (2.1.5)

произвольная постоянная;

3) при ̅ ̅ уравнение (2.1.2) имеет только нулевое решение

Теорема 2.1.2. Пусть корень уравнения (3). Тогда 1) при
любое решение уравнения (2) из класса имеет вид

̅ ̅ (2.1.6)

где с – произвольная постоянная;

2) если ̅ то уравнение (2) имеет только нулевое решение
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2. Решение неоднородного уравнения (2.1.1)

Методом произвольных постоянных находится решение
неоднородного уравнения (2.1.1). Справедлива следующая.

Теорема 2.1.3. Пусть корни уравнения (2.1.3). Тогда: 1) при
однородное уравнение (2.1.2) в классе имеет два линейно
независимых решений над полем

̅ ̅ ̅ ̅ .

Для разрешимости неоднородного уравнения необходимо и
достаточно, чтобы

∬ ̅ ̅

При этом любое решение уравнения (2.1.1) из класса представимо в виде

̅ ̅ [

̅ ̅ ]

̅ ̅ *

̅ ̅ +,

где произвольные постоянные.

Теорема 2.1.4. Если ̅ то однородное уравнение (2.1.2)
в классе имеет одно решение вида

̅ ̅ ,

а для разрешимости неоднородного уравнения необходимо и достаточно,
чтобы.

∬ ̅ ̅

При этом все решения уравнения (2.1.1) из класса представимы в
виде

̅ ̅ *

̅ ̅ + ̅

̅ ,
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где произвольная постоянная, и имеет вид,

∬

постоянные подобраны в виде

( ̅ ̅ )

где сигма функция Вейерштрасса.

Теорема 2.1.5. Пусть ̅ ̅ Тогда однородное уравнение
(2.1.2) в классе имеет только нулевое решение а неоднородное

[…]


Будем искать регулярные решение уравнения (3.4.0) методом вариации
постоянных величин. Пусть все простые собственные значения
характеристического однородного уравнения (3.4.0) . Тогда имеет место

Теорема 3.4.1. Пусть Тогда однородное
уравнение (3.4.0) в классе имеет линейно независимых решений

( ̅ ̅ )

Для разрешимости неоднородного уравнения необходимо и достаточно,
чтобы

∬

( ̅ ̅ )

При этом все решения уравнения (3.4.0) выражаются формулой

∑ ̅ ̅

(

( ̅ ̅ ))

∑ ̅

( ̅ )

где произвольные постоянные величины, а постоянные
соответственно удовлетворяют уравнениям

( ̅ ) ( ̅ ) (3.4.5)
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здесь

| | | | интегральные операторы, (как в

главе 2)

∬ ̅ ̅

∬ ̅

( )

( )

постоянные, зависящие от

Доказательство. Пусть простые корни
характеристического полинома однородного уравнения (3.4.0). Методом
вариации постоянных величин, решение уравнения (3.4.0) будем искать в
виде

∑

̅

где искомые двоякопериодические функции второго рода,
удовлетворяющие условиям

( ) ̅

и

̅

Подставляя (3.4.5) в (3.4.0), относительно неизвестных получим
неоднородные уравнения Коши-Римана

̅

где постоянные, зависящие от Уже отмечалось во второй
главе, что все решения уравнения (3.4.8) в классе двоякопериодических
функций второго рода найдены в [56]. Согласно этим результатам приходим
к следующем выводом.
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1) Если , то для разрешимости уравнений (3.4.8) в классе
регулярных (без полюсов) функций второго рода, удовлетворяющих
условию (3.4.7), необходимо и достаточно, чтобы

∬ ̅ ̅

и все его решения представимы в виде

̅ (

∬ ̅ ̅

) ̅ (

)

где произвольные постоянные.

2) При ̅ уравнение (3.4.8) при любой правой части имеет, притом
единственное, решение вида [56]

∬ ̅

( )

( )

̅

где постоянные и находятся из системы уравнений

̅

̅
3

некоторые целые числа, циклические постоянные, которые
вместе с удовлетворяют соотношению Лежандра

Условие ̅ означает, что ̅

Теперь при выполнении условии (3.4.3), подставляя (3.4.9) и (3.4.10) в (3.4.6),
получим (3.4.4). Из этой теоремы как следствие получается

Теорема 3.4.2. Пусть все собственные значения ̅
Тогда однородное уравнение (3.4.0) имеет лишь нулевое решение, а
неоднородное уравнение, при любой правой части

, в классе
имеет, притом единственное, решение вида
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 ∑ ̅

где постоянные как в теореме 3.4.1 при ̅

Из теорем 3.4.1 и 3.4.2 следует

Теорема 3.4.3. Для однозначной обратимости оператора

необходимо и достаточно, чтобы все различные собственные
значения характеристического полинома однородного уравнения (3.4.0)
̅

4. Обобщенные решения неоднородного уравнения класса ̃

Будем искать обобщенные решения уравнения (3.4.0) из класса ̃ , с
заданными полюсами , лежащими внутри основного
параллелограмма решѐтки Г, соответственно с кратностями

Теорема 3.4.4. Пусть все простые собственные значения
характеристического полинома однородного уравнения (3.4.0)

Пусть эллиптическая функция, имеющая все полюсы решения, с
их кратностями и имеющая периоды и

∑

Тогда для разрешимости уравнения (3.4.0) в классе ̃ необходимо и
достаточно, чтобы

∬

( ̅ ̅ )

При этом решение уравнения (3.4.0) представляется формулой

∑ ̅ ̅

( )

где произвольные постоянные,
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 ( ̅ ̅ ),

Доказательство этой теоремы следует из леммы 3.4.1 и теоремы 3.4.1.

Теорема 3.4.5. Пусть все собственные значения и
полюсы решения (3.4.0) соответствуют хотя бы одному корню

Пусть квазиэллиптическая функция с полюсами такая,
что

∑

∬

( ̅ ̅ )

Тогда при выполнении условий

∬

( ̅ ̅ )

решения уравнения (3.4.0) выражаются формулой

∑ ̅ ̅

( ) ̅ ̅ ( )

где постоянные величины, и функция содержит

постоянных.

Действительно, отыскивая обобщенное решение (3.4.0) в виде (3.4.6)
для искомых эллиптических функций второго рода удовлетворяющих
условию (3.4.7), получим неоднородные уравнения Коши-Римана (3.4.8).

На этот раз по условию теоремы является эллиптической
функцией второго рода с полюсами в точках а

является регулярным решением (3.4.8) в классе функций,
удовлетворяющих условию (3.4.7).

Согласно результатам работы [56], для существования при
необходимо и достаточно, чтобы существовала квазиэллиптическая
функция с полюсами такая что
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∬

̅ ̅

∑

∬

̅ ̅

При этом

̅ ( )

∑∑

причѐм

∑
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 ̅ ̅

При и выполнении условий (3.4.15) из (3.4.8) получим

̅ ( )

Подставляя (3.4.18) и (3.4.19) в (3.4.6) получим решение уравнения (3.4.0) в
виде формулы (3.4.17).

Теорема 3.4.6. Пусть среди собственных значений хотя
бы одно ̅ тогда однородное уравнение (3.4.0) всегда имеет решение с
заданными полюсами.

При этом:

3) если все ̅ то однородное уравнение имеет решение, а
неоднородное уравнение всегда разрешимо;

4) если то однородное уравнение имеет
решений, а для разрешимости неоднородного уравнения,
необходимо и достаточно выполнение условий

∬

̅ ̅
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Доказательство. Пусть ̅ фиксировано, тогда можно
построить эллиптическую функцию второго рода удовлетворяющую
условию

̅

и имеющую полюсы Тогда разность

̅

является регулярным решением уравнения (3.4.0).

Поэтому первое и второе утверждение теоремы следуют
соответственно из теорем 3.4.2 и 3.4.1.

Теперь находим решение уравнения (3.4.0) с заданными нулями и
полюсами.

Теорема 3.4.7. Пусть нули ̃ ̃ ̃ и полюсы
решения (3.4.0) связаны с собственными значениями хотя бы
одним условием

∑ ̃
| |

фиксировано.

Пусть эллиптическая функция второго рода, имеющая нули и полюсы
решения уравнения (3.4.0) и удовлетворяющая условию

̅

Тогда при однородное
уравнение (3.4.0) имеет решений, а для разрешимости неоднородного
уравнения необходимо и достаточно выполнение условий
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При этом уравнение (3.4.0) имеет решение вида
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где постоянные величины, постоянные, зависящие от
а - как в теоремах 3.4.1 и 3.4,

̅ при

̅ ̅ ̅

Доказательство. Пусть выполнены условия теоремы, и
эллиптическая функция, построенная на нулях ̃ ̃ ̃ и полюсах
и удовлетворяющая условию (3.4.20). Тогда, отыскивая решение
(3.4.0) в виде

(3.4.23)

получим, что искомая функция - двоякопериодическая функция второго
рода, удовлетворяющая условию

̅ (3.4.24)

и в области является регулярным решением уравнения

̅
̅

Тогда, как при доказательстве теоремы (3.4.1) и (3.4.5), представляя решение
(3.4.25) в виде

∑
̅
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получим, что искомые функции удовлетворяют условию

( ) ̅

при функция двоякопериодическая с периодом и
удовлетворяет уравнению

̅

̅

Таким образом, в представлении решений (3.4.0) в виде (3.4.23),
(3.4.26) надо искать регулярные двоякопериодические решения второго рода
уравнений (3.4.28), удовлетворяющие условиям (3.4.27), и при
двоякопериодическая функция.

Теперь для завершения доказательства теоремы надо повторить
дословно доказательство теоремы (3.4.1) относительно разрешимости
уравнений (3.4.28).
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Заключение

В работе исследованы задачи существования и нахождения
двоякопериодических решений для линейного дифференциального
уравнения в частных производных порядка на комплексной плоскости с
оператором Коши-Римана c периодами Решение
уравнения находится в классе ̃

обобщѐнных (с полюсами) и

регулярных (без полюсов) функций.

Основные результаты работы заключается в следующем:

1. В случае постоянных коэффициентов в зависимости от свойства корней
характеристического уравнения найдены многообразия
двоякопериодических решений однородного уравнения через
эллиптические функции второго рода и двоякопериодические
полианалитические функции.

2. Найдены условия, при выполнении которых однородное уравнение в
классе имеет лишь нулевое решение или ненулевое решение. При
этом вычислена размерность пространства решений однородного
уравнения.

3. Дано описание многообразия решений однородного уравнения в классе
̃
(с заданными полюсами), а также с заданными нулями и полюсами в

случае простых корней характеристического уравнения.
4. Построены картины разрешимости задачи нахождения

двоякопериодических решений линейной эллиптической системы
высокого порядка, в классе и ̃ а также найдены условия, при
которых задача является фредгольмовой и нѐтеровой.

5. Найдены необходимые и достаточные условия разрешимости
неоднородного уравнения в классе , и установлено, что в этом классе
задача является фредгольмовой.

6. Показано, что поставленная задача для неоднородного уравнения в
классе ̃ в зависимости от расположения корней характеристического
однородного уравнения может быть фредгольмовой или нѐтеровой.

7. В случае, когда и коэффициенты уравнения переменные, найдено
многообразие решений однородного уравнения в классах и ̃ .
Также даны описания ядра и коядра задачи.

Работа носит теоретической характер, в который даны алгоритмы
нахождения двоякопериодических решений уравнения (1) с помощью
аппарата теории эллиптических функций Вейерштрасса, с постоянными и
переменными (случай ) коэффициентами.
С точки зрения автора для дальнейшего исследования наибольший
интерес представляет следующие вопросы:
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1. Дать описание ядро и коядро задачи в классе ̃
, когда

характеристическое уравнение допускает кратные корни.
2. Изучение поставленной задачи в классе однопериодических функций

(как регулярных, так и обобщенных с заданными полюсами и точки
ограниченной неопределенности)
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