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официального оппонента на диссертационную работу Саидназа-
рова Рахмонали Сангилоевича "Двоякопериодические решения
некоторых классов эллиптических систем высокого порядка

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.01.02 - Дифференци-
альные уравнения, динамические системы и оптимальное управ-
ление

1. Актуальность избранной темы.
Диссертационная работа посвящена исследованию задачи существова-

ния и нахождения двоякопериодических решений с основными периодами
hi, /12, /га (/12/^1) 0, эллиптической системы высокого порядка вида

Lw = djw + aid^~lw + a2dj~2w + ... + anw = f(z), (1)

где 2 = x + iy, w = и + id, <3- = \{дх H- гду)— дифференциальный оператор
Коши-Римаиа, = dz(d^~l), ai(z),a,2(z),..., an(z), f{z)— заданные двоя-
копериодические функции с периодами hi,h2. f

Изучение, имеющее целью исследование систем уравнений с частными
производными на плоскости, прежде всего связано с насущными вопросами
механики, анализа, геометрии и.т.д. Достаточно упомянуть фундаменталь-
ные исследования М.А. Лаврентьева, И.Н. Векуа, JI. Берса, А.В. Бицадзе,
Д. Гахова и их последователей.

Класс метааналитических функций (то есть решений, соответствующих
однородному уравнению (1)) включает в себя класс аналитических (то есть
решение уравнения d^w — 0), класс бианалитическйх (то есть <9fu> = 0) и
полианалитических (то есть д-w = 0) функций.

Уравнения с оператором Коши-Римана в начале XX века были изучены
Г.В. Колосовым и Н.И. Мусхелишвили для решений плоской задачи теории
упругости. Они обнаружили, что эффективным средством для решения та-
ких задач могут служить решения обобщенного уравнения Коши - Римана:
djW — 0, то есть бианалитические функции.
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В работах М.Б. Балка, М.Ф. Зуева, В.И. Жегалева, А.А. Закаряна, К.М.
Расулова, Н.Т. Хопа, Н.Р. Раджабова и А.Б. Расулова и их последовате-
лей изучены качественные свойства решений полианалитических и систем
уравнений (1), исследованы различные краевые задачи типа линейного со-
пряжения, Римана - Гильберта, Карлемана и другие.

Вопросы существования и нахождения двоякопериодических решений
для уравнения обобщенных аналитических, бианалитических и полиана-
литических функций изучены в работах В.Я. Натанзона, Ф. Эрве, В.И.
Показеева, Э.М. Мухаммадиева, В.В. Показеева, С. Байзаева, Д. Сафаро-
ва и других.

В работах Д. Сафарова (по образцу теории И.Н. Векуа) разработан ана-
литический метод построения двоякопериодических обобщенных аналити-
ческих функций с помощью аппарата теории эллиптических функций Вей-
ерштрасса.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и ре-
комендаций, сформулированных в диссертации.

Все теоремы, научные положения, выводы и рекомендации, сформули-
рованые в диссертации, а также полученные 'автором формулы решения
задачи полностью обоснованы.

3. Достоверность и новизна полученных результатов.
Полученные результаты являются новыми и основаны на использова-

нии теории двоякопериодических обобщенных аналитических функций и
аппарата теории эллиптических функций Вейерштрасса. Автору удалось
получить следующие результаты в случае постоянных коэффициентов:

- доказана фредгольмовость задачи построения двоякопериодических
решений уравнения (1) в классе регулярных (без полюсов) решений;

- дано описание ядра и коядра задачи и показано, что размерность к его
ядра может принимать любое значение из отрезка [0,п];

- найдено условие обратимости оператора L в классе регулярных реше-
ний;

- доказано, что в классе обобщенных решений (с заданными полюса-
ми), когда все корни характеристического полинома однородного уравне-
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ния различные и простые, задача может оказаться фредгольмовой или
нетеровой.

При п=2, в случае переменных коэффициентов и некоторые ограниче-
ния на них, дано описание ядра и коядра задачи над полем эллиптических
функций.

4. Теоретическая и практическая значимость полученных ре-
зультатов.

Основные результаты диссертации носят теоретический характер и
вносят существенный вклад в развитие теории дифференциальных урав-
нений эллиптического типа на плоскости. Расширяет рамки применения
аппарата теории эллиптических функций и построения решений эллип-
тических уравнений на торе. Они могут быть использованы в научно -
исследовательских организациях, чтении спецкурсов для студентов стар-
ших курсов и магистрантов университетов по специальностям "Матема-
тика "Математика - физика "Математика - информатика"и т.д. Практиче-
ская значимость полученных результатов может определяться прикладным
значением самих эллиптических, обобщенных аналитических, бианалити-
ческих и полианалитических функций. '

5. Оценка содержания диссертации, ее завершенность.
Работа состоит из введения и трех глав. Во введении обосновывается ак-

туальность темы диссертации, обозначены основные цели работы и сфор-
муларованы основные полученные автором результаты.

В первой главе работы в §§1-2 приведены основные свойства теоремы
и формулы представления эллиптических функций (1 - го и 2 - го родов)
через функций Вейерштрасса ((z)- дзета, <7(г)-сигма, p(z) - пе.

В третьем параграфе этой главы с помощью формулы двоякопериоди-
ческих функций класса С\ (наличие звездочки означает двоякопериодич-
ность) найдены решения неоднородного уравнения Бицадзе.

Во второй главе решается поставленная задача для случая п=2. В пер-
вом параграфе показано, что в классе С* задача фредгольмова и размер-
ность к его ядра может принимать следующие значения: 0,1,2.

Во втором параграфе ищутся решения уравнения с заданными полю-
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сами, а также с заданными нулями и полюсами обобщенных решений С*
(решения с полюсами). Показано, что в этом случае задача может оказать-
ся фредгольмовой или нетеровой. Дано описание ядра и коядра задачи.

В третьем параграфе рассматривается уравнение с двоякопериоди-
ческими коэффициентами. При условии существования фундаментальных
регулярных двоякопериодических решений однородного уравнения даны
описания ядра и коядра задачи в классах С,2 и С,2 . Показано, что при
некоторых ограничениях на коэффициенты уравнения, однородное урав-
нение допускает фундаментальную систему решений.

В третьей главе работы исследуется поставленная задача для уравнения
(1) с постоянными коэффициентами. В первом параграфе дано описание
многообразия решений однородного уравнения в случае простых корней
характеристического однородного уравнения. Во втором параграфе дано
описание многообразия решений однородного уравнения через эллиптиче-
ские функции второго рода. Показано, что в классе С"-регулярных (без
полюсов) решений размерность многообразия решений к может принимать
любое целое значение из отрезка [0,п]. В классе С™ обобщенных решений
задача может быть фредгольмовой или нетеровой.

В третьем параграфе исследуется однородное уравнение в классе С™-
обобщенных (с полюсами) решений. В зависимости от свойства корней ха-
рактеристического уравнения для решения класса С™ может быть сохра-
нены свойства эллиптических функций 1 - го рода или 2 -го рода. Для
существования решения с заданными нулями и полюсами доказан аналог
обобщенной теоремы Абеля. В четвертом параграфе рассматривается неод-
нородное уравнение (1). Показано, что в классе С™ уравнение фредголь-
мово, а в классе С™ может быть фредгольмово или нетеровой. Причем к -
размерность ядра принимает любое целое значение из отрезка [0,п].

Диссертация Р.С. Саидназарова является самостоятельной, завершен-
ной научной квалификационной работой.

6. Достоинство и недостатки в содержании и оформлении дис-
сертации, влияние отмеченных недостатков на качество исследо-
вания.
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Достоинствами диссертации являются следующие полученные в ней ре-
зультаты:

- дано полное описание ядра и коядра задачи в случае постоянных ко-
эффициентов;

- показано, что в классе С"-регулярных (без полюсов) решений задача
фредгольмова и размерность к его ядра может принимать любое целое
значение из отрезка [0,п];

- в классе С™ обобщенных решений (с задаными полюсами) задача мо-
жет оказаться фредгольмовой или нетеровой, в зависимости от свойства
корней характеристического полинома однородного уравнения.

К замечаниям к работе можно отнести следующее.
1. В работе наблюдаются многочисленные опечатки, неправильно по-

строенные предложения (см. например стр. 3, 4, 5, 6, 8, 13, 14, 16, 97 и
т.д.).

2. Нумерация формул до страницы 8 приведена простым способом, а
начиная со страницы 9 идет тройная нумерация, которая, кстати, не соот-
ветствует нумерации в автореферате. Например, теорема 3.4.7 в работе, а
в автореферате идет под номером 3.4.6.

3. В условиях теоремы 2.3.3 (см. стр.72) и в автореферате тоже (см.
стр.12) речь идет об уравнении (2.3.2), на самом деле (2.3.2) - это условие,
а не уравнение.

4. В автореферате (см. стр. 15) в условиях теоремы 3.3.4 речь идет о
существовании решения уравнения (3.3.0), а само уравнение отсутствует.

Отметим, что указанные замечания носят в основном редакционный ха-
рактер и не влияют на общую положительную оценку работы.

7. Соответствие автореферата основному содержанию диссер-
тации.

Автореферат соответствует требованиям ВАК МОН РФ, полно и пра-
вильно отражает основные положения диссертационной работы.

8. Соответствие диссертации и автореферата требованиям ГОСТ.
Оформление структурных элементов диссертации и автореферата соот-

ветствует требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011. В списке литературы библио-
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графические записи соответствуют требованиям ГОСТ в полной мере.
9. Заключение о соответствии диссертации критериям, уста-

новленным "Положением о присуждении ученых степеней "по пунк-
там 10, 11 и 14.

Диссертация Р.С. Саидназарова соответствует критериям, установлен-
ным "Положением о присуждении ученых степеней "по пунктам 10, 11 и
14:

(П 10): Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внут-
ренним единством, содержит новые научные результаты и положения в
теории дифференциальных уравнений в частных производных эллиптиче-
ского типа выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о лич-
ном вкладе автора диссертации в теорию дифференциальных уравнений.
Полученные автором результаты могут быть использованы при решении
многомерных эллиптических систем теории дифференциальных уравне-
ний. Полученные результаты являются развитием других известных работ,
как в теории обобщенных аналитических функций и теории систем диф-
ференциальных уравнений первого порядка, так и в расширении рамки
применения теории эллиптических функций д'ля решения эллиптических
уравнений на плоскости.

(П 11): Основные научные результаты диссертации опубликованы в 9
научных работах, четыре из которых входят в перечень ВАК МОН РФ (на
момент опубликования);

(П. 14): Необходимые ссылки на авторов и источники заимствования
материалов в диссертации имеются.

Диссертация Саидназарова Рахмонали Сангилоевича на соискание уче-
ной степени кандидата физико-математических наук является научно- ква-
лификационной работой, в которой содержатся решения задач, имеющих
существенное значение для теории дифференциальных уравнений эллип-
тического типа и полностью соответствует требованиям П.9 "Положения
о присуждения ученых степеней а ее автор заслуживает присуждения уче-
ной степени кандидата физико - математических наук по специальности
01.01.02 - Дифференциальные уравнения, динамические системы и опти-
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мальное управление.
Официальный оппонент:

Гадоев Махмадрахим Гафурович, доктор физико-математических наук
по специальности 01.01.02 - Дифференциальные уравнения, динамические
системы и оптимальное управление, Политехнический институт (филиал)
ФГАОУ ВО "Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. Аммо-
сова"в г. Мирном, заведующий кафедрой фундаментальной и прикладной
математики.

Контактная информация:
Политехнический институт (филиал) ФГАОУ ВО
"Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова"
в г. Мирном,
678170, Российская Федерация,
Республика Саха(Якутия), г. Мирный, ул. Тихонова 5/1.
пaft^r- Vif-f-TV / /ximmr G-'ufn rn '

29 декабря 2016 года М.Г. Гадоев

с
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